
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E  

privind stabilirea nivelurilor  salariilor de bază de care beneficiază funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Primăriei comunei Hârtop începând cu data de 1.01.2024 

Consiliul local al comunei Hârtop, analizând: 
- Referatul de aprobare  prezentat, primarul comunei Hârtop, înregistrat cu nr.258 din 22.01.2024, raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat cu nr.259 din 
22.01.2024, procesul verbal de consultare a salariaților cu privire la stabilirea salariilor de bază înregistrat cu nr.242 
din 22.01.2024 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 69 din 27.11.2023  privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi 
contractuale  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, judeţul Suceava,  începând cu 1 
ianuarie 2024; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 
Având în vedere  temeiurile juridice respectiv: 

- prevederile art.11 al Legii 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și Anexa VIII 
Familia ocupațională de funcții bugetare "Administrație”, lit. B. Reglementări specifice funcționarilor publici, cu 
modificările și completările ulterioare;  
- prevederile Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 115/2024 privind unele măsuri fiscal - bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 
În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “a”, alin. (3), lit. c,  art.139, alin.(1), art.196, alin.1, lit.a, din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și completările 
ulterioare, Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R  E 
Art.1. Începând cu data de 1 ianuarie 2024, pe durata cât sunt în vigoare prevederile Art. I alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 115/2024, prin derogare de la prevederile Hotărârii nr.69/2024, salariile de bază pentru 
personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, se stabilesc potrivit anexei la prezenta 
hotărâre. 
Art.2.- (1) Stabilirea cuantumului salariilor individuale lunare, pe funcții, grad profesional, gradație corespunzătoare 
vechimii în muncă și vechime în specialitate, începând cu data de 01.01.2024, se face prin dispoziția primarului,  cu 
respectarea prevederilor art. 25 din Legea 153/2017, cu modificările și completările ulterioare.  
(2) Nivelul veniturilor salariale lunare se stabilesc fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar al 
comunei Hârtop, exclusiv majorările prevăzute la art. 16 alin. (2), din Legea 153/2017, cu încadrarea în cheltuielile de 
personal aprobate în bugetul local. 
Art.3.- Ordonatorul principal de credite prin compartimentele de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.  
Art.4.-  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  precum și Instituției 
prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin 
afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Mihai-Cosmin GRĂDINARIU                                                                Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
Hârtop,   30.01.2024 

         Nr.4 

http://www.comunahirtop.ro/


 
 

Anexă la Hotărârea Consiliului loca Hârtop nr.4 din 30.01.2024 

 

Nivelurile  salariilor de bază de care beneficiază funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul Primăriei comunei Hârtop începând cu data de 1.01.2024 

  
Salariile de bază brute 

    Gradatia de vechime în muncă 

      0 1 2 3 4 5 

Denumire funcție Nivel 

Studii 

Valoare 

salariu 

de baza 

brut 

X 1 Col. 0 

X 

1,075 

Col. 1 

X 

1,05 

Col. 2 

X 

1,05 

Col. 3 

X 

1,025 

Col. 4 

X 

1,025 

Primar 

(Potrivit legii)   9.660             

Viceprimar 

(Potrivit legii)   7.245             

Funcționari publici 

Secretar General 

  S 5.818 5.818 6.255 6.568 6.896 7.068 7.245 

Salariul de bază pentru funcțiile publice de conducere include gradația la nivel maxim 

Auditor 

Superior S 5.434 5.434 5.841 6.133 6.440 6.601 6.766 

Principal S 5.313 5.313 5.711 5.997 6.297 6.454 6.616 

Asistent S 5.192 5.192 5.582 5.861 6.154 6.308 6.465 

Inspector/Consilier/Expert 

Superior S 5.313 5.313 5.711 5.997 6.297 6.454 6.616 

Principal S 5.192 5.192 5.582 5.861 6.154 6.308 6.465 

Asistent S 5.072 5.072 5.452 5.724 6.011 6.161 6.315 

Debutant S 4.830 4.830 5.192 5.452 5.724 5.868 6.014 

Referent de specialitate 

Superior SSD 5.072 5.072 5.452 5.724 6.011 6.161 6.315 

Principal SSD 4.951 4.951 5.322 5.588 5.868 6.014 6.165 

Asistent SSD 4.830 4.830 5.192 5.452 5.724 5.868 6.014 

Debutant SSD 4.589 4.589 4.933 5.179 5.438 5.574 5.714 

Referent 

Superior M 4.830 4.830 5.192 5.452 5.724 5.868 6.014 

Principal M 4.709 4.709 5.062 5.316 5.581 5.721 5.864 

Asistent M 4.589 4.589 4.933 5.179 5.438 5.574 5.714 

Debutant M 4.347 4.347 4.673 4.907 5.152 5.281 5.413 

Personal Contractual 

Auditor 

Grad I A S 5.192 5.192 5.582 5.861 6.154 6.308 6.465 

Grad I  S 5.072 5.072 5.452 5.724 6.011 6.161 6.315 

Grad II S 4.951 4.951 5.322 5.588 5.868 6.014 6.165 

Inspector de specialitate/ Consilier/ Consilier juridic/ Expert/ Arhitect/ Referent de specialitate/ 

Inspector/ Casier 

Grad I A S 5.072 5.072 5.452 5.724 6.011 6.161 6.315 



Grad I  S 4.951 4.951 5.322 5.588 5.868 6.014 6.165 

Grad II S 4.830 4.830 5.192 5.452 5.724 5.868 6.014 

Debutant S 4.589 4.589 4.933 5.179 5.438 5.574 5.714 

Tehnician-economist, interpret relatii, interpret profesional, conductor arhitect, inspector, 

referent subinginer, arhivist 

Grad I A SSD 4.830 4.830 5.192 5.452 5.724 5.868 6.014 

Grad I  SSD 4.709 4.709 5.062 5.316 5.581 5.721 5.864 

Grad II SSD 4.589 4.589 4.933 5.179 5.438 5.574 5.714 

Debutant SSD 4.347 4.347 4.673 4.907 5.152 5.281 5.413 

Referent, inspector, arhivar, referent casier 

Treapta I A M 4.589 4.589 4.933 5.179 5.438 5.574 5.714 

Treapta I  M 4.468 4.468 4.803 5.043 5.295 5.427 5.563 

Treapta II M 4.347 4.347 4.673 4.907 5.152 5.281 5.413 

Debutant M 4.106 4.106 4.413 4.634 4.866 4.987 5.112 

Personal cabinet demnitari - consilier personal 

  S 4.589 4.589 4.933 5.179 5.438 5.574 5.714 

  M 4.347 4.347 4.673 4.907 5.152 5.281 5.413 

  G 4.106 4.106 4.413 4.634 4.866 4.987 5.112 

Șofer 

  M , 

G 

4.106 4.106 4.413 4.634 4.866 4.987 5.112 

Muncitor  

  M , 

G 

3.864 3.864 4.154 4.361 4.580 4.694 4.811 

Paznic, îngrijitor 

  M , 

G 

3.623 3.623 3.894 4.089 4.293 4.401 4.511 

 

Ordonator principal de credite             Compartiment financiar contabil     Compartiment resurse umane 

Hrescanu Vasile-Cătălin              Ilioaia Diana-Alina  Costan Liliana  

 

 


